164 30.03.2018.doc

Российская Федерация
Курганская область

Макушинский район
Глава Макушинского района

Постановление

От   30.03.2018г.  № 164

г. Макушино

О задачах по подготовке источников
водоснабжения Макушинского района в
период весеннего паводка 2018 года

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения

Макушинского района, руководствуясь  Федеральными законами от 30 марта1999 года №
52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Уставом Макушинского района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать директору Муниципального унитарного предприятия «Жилищно –
коммунальное хозяйство» Тютневу А.В., Главе Обутковского сельсовета Женалимову Б.,
Врио директора Муниципального унитарного предприятия «Обутки» Куандыковой Л.К. в
срок до 3 апреля и далее, весь весенне-летний период 2018 года:

1.1. принять меры по очистке и благоустройству зон строгого режима водоисточни-
ков;

1.2. осуществлять контроль за соблюдением технологического режима обработки и
обеззараживания питьевой воды с проведением производственного лабораторного кон-
троля качества воды водоисточников, в процессе водоподготовки и в разводящей сети с
учетом паводковой ситуации;

1.3. обеспечить водопроводы достаточным запасом реагентов и обеззараживаю-
щими средствами с учетом расхода реагентов в сутки;

1.4. подготовить емкости для доставки населению питьевой воды на случай чрез-
вычайных ситуаций, запас дезинфицирующих средств для обработки питьевых колодцев,
выгребных ям и туалетов в случае их затопления;

1.5. усилить производственный лабораторный контроль за качеством подаваемой
населению питьевой воды в период прохождения паводка;

1.6. принять меры по обеспечению безопасности систем централизованного холод-
ного водоснабжения и водоотведения, нецентрализованных систем холодного водоснаб-
жения и их отдельных объектов;

1.7. своевременно информировать территориальный отдел Управления Роспот-
ребнадзора по Курганской области в Петуховском, Частоозерском, Макушинском районах
об авариях на водопроводно-канализационных системах.

2. Рекомендовать главам сельсоветов Макушинского района, на территории кото-
рых имеются общественные колодцы, в срок до 13 апреля 2018 года и далее, весь весен-
не-летний период 2018 года:

2.1 организовать и провести очистку и профилактическую дезинфекцию общест-
венных колодцев, необходимый ремонт;

 2

2.2. осуществлять производственно-лабораторный контроль за качеством воды для
населения в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1175-02 «Гигиенические требо-
вания к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источ-
ников»;

2.3. в случае несоответствия качества питьевой воды гигиеническим нормативам
обеспечить подвоз специализированным автотранспортом питьевой воды населению к
объектам социальной сферы, расположенным на территориях сельсоветов, из источни-
ков с гарантированным качеством воды;

2.4. незамедлительно информировать территориальный отдел Управления Рос-
потребнадзора по Курганской области в Петуховском, Частоозерском, Макушинском рай-
онах обо всех изменениях состояния водоснабжения и ухудшении качества воды, ава-
рийных ситуациях и других чрезвычайных ситуациях, влияющих на качество воды.

3. Опубликовать настоящее постановление в Макушинской районной газете «При-
зыв».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого за-

местителя Главы Макушинского района Дружинина В.Л.

Глава Макушинского района            В.Д.Воротынцев

Исп. Бекезина О.А.
Тел.20269
Разослано по списку (см. оборот)

 3

СПРАВКА-РАССЫЛКА
к постановлению Главы Макушинского района

«О задачах по подготовке источников водоснабжения Макушинского района
В период весеннего паводка 2018 года»

Разослано:   1. В дело – 1
    2. Прокурор – 1
    3. Роспотребнадзор – 1
    4. Дружинин В.Л. – 1
    5. Кобылина Н.А. – 1

Исп. Бекезина О.А.
Тел.2-02-69